
75 
 

Přílohy 

PŘÍLOHA 1: Zkouška z českého jazyka na úrovni A1 podle SERRJ pro trvalý pobyt v ČR 

(modelová verze z roku 2009) 

 

 

ČÁST III: Psaní  (15 minut) 
 
 
 
 
 
Chcete jet v květnu do Českého Krumlova. Napište e-mail do turistického informačního 
centra a zeptejte se na: 

 
- ubytování pro 3 osoby, kontakty na hotely 
- kulturní program (divadlo, koncerty, filmy, muzea, galerie apod.) 
- zámek (otevírací doba) 
- sportovní aktivity 

 
 
 
 
Ke každému bodu napište jednu až dvě věty (asi 30 slov) na svůj odpovědní list. 

 

  



76 
 

 

 

ČÁST I:  Čtení s porozuměním (35 minut) 
 
Tato část má čtyři úlohy. Všechny odpovědi zaznamenejte do svého odpovědního listu. 

 
 
 
Úloha 1: 
Čtěte a pracujte s texty. Řešte úkoly 1–3. Správné odpovědi označte křížkem do svého 
odpovědního listu. 

 
 
 
VZOR:  
0) Počasí 

 
 
 

Předpověď na zítra: bude 
jasno, beze srážek, jižní 

až jihovýchodní vítr. 
Teploty kolem 20 °C. 

 
 

Zítra bude svítit slunce.                                   ANO / NE 
 
 
 
 
 
 

1) V bazénu 
 
 
 

Plavecký bazén Delfín 
Otevřeno 
Po-Pá: 7.00-12.30: pouze pro školy 

13.00-21.00: pro veřejnost 
So-Ne: 9.00-20.00: pro veřejnost 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

2) V muzeu 
 

Městské muzeum 

Otevřeno: Po-Ne: 9-17h (stálá expozice) 
Upozornění! 

V 1. patře je uzavřena jen výstava 
o Velké Moravě. 

 
 

Celé muzeum je zavřené.                                  ANO / NE 



77 
 

 

  

3) Ve vinárně 
 

    
Vinárna U Vévody 

Kvalitní vína z Moravy a 
celého světa. 

Každý víkend živá hudba! 
 
 
 

V sobotu můžeme ve vinárně poslouchat také hudbu.    ANO / NE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Úloha 2: 

Čtěte a pracujte s texty. Řešte úkoly 4–5. Správné odpovědi označte křížkem do svého 
odpovědního listu. 

 
 

VZOR: Chcete koupit dvoupokojový byt se samostatnou kuchyní. Hledáte tiché 

prostředí se zelení a s dobrým spojením do centra. 
 
 

Byt po rekonstrukci!  
Prodám byt 1+kk po rekonstrukci. Klidná 
lokalita. Park a zastávka MHD blízko. 
Zn.: Cena dohodou. 

Výhodná nabídka! 
Byt 2kk k prodeji! Nutno vidět! Byt po 
částečné rekonstrukci. Výborná lokalita v 
centru města, obchody, MHD. 

www.lipova.cz 
Bytový projekt Lipová – poslední volné byty! 
Nabízíme byt 1+1 s terasou. Zastávka 
autobusu 5 min. Dětské hřiště, zeleň, 
sportovní areál, poliklinika. 
Možnost hypotéky! 

Novostavba 
Prodám byt 2+1 s balkónem, novostavba. 
Klidné prostředí, nedaleko Buškovského lesa. 
Zastávka MHD 3 min. chůze. 
Zn.: Volné ihned! 

 

 

a) Byt po rekonstrukci! 

b) Výhodná nabídka! 

c) www.lipova.cz 

d) Novostavba 



78 
 

 
  

4) Je čtvrtek sedm hodin večer a vaše dítě má silné bolesti zubu. Kam půjdete? 
 
 

Zubní pohotovost pro děti a dospělé 
Pá: 14.00–17.00 
So: 10.00–13.00 
Akutní případy o víkendu mimo ordinační 
hodiny – Nemocnice Na Kopečku 

Dětský zubní lékař 
MUDr. Jana Kazová 
Po–Pá: 7.00–13.00 
Út a Čt: také 14.00–17.00 

Stomatologie 
Oddělení pro děti a dospělé 
Nemocnice U Parku 
Akutní případy: denně od 18.00 do 6.00 

Soukromá zubní ordinace 
MUDr. Josef Stolička 
Po–Pá: 7.00–17.00 
So, Ne: 10.00–14.00 (Děti neošetřujeme!) 

 

 

a) Zubní pohotovost pro děti a dospělé 

b) Dětský zubní lékař 

c) Stomatologie 

d) Soukromá zubní ordinace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5) Nutně potřebujete ihned opravit boty. Kam půjdete? 

 
 

Rychloopravna obuvi 
Po–Pá: 9.00–18.00 
Dnes z provozních důvodů zavřeno! 

Opravna obuvi 
Opravy bot na počkání! 
Do druhého dne – sleva 5 %! 
Tašky neopravujeme! 

Obuvník – Matěj Švec 
Podpatky, lepení, šití, výměna zipů atd. 
Bezkonkurenční ceny! 
Vše za dva až tři dny! 

Opravujeme boty, tašky, kabelky! 
Po–Pá: 8.00–17.00, So: 10.00–15.00 
Opravy obuvi do 30 min. 
Pozor: Tento týden dovolená! 

 

 

a) Rychloopravna obuvi 

b) Opravna obuvi 

c) Obuvník – Matěj Švec 

d) Opravujeme boty, tašky kabelky! 



79 
 

 
  

Název zboží Množství Cena s 
DPH za 
kus 

Cena s DPH 
celkem 

Deštník 1 650Kč 650Kč 

    

    

    

    

    

    

Datum: 12. 8. 2008 Celkem:              650Kč 

 

Úloha 3: 
Vaše kamarádka Ann Black z Kanady si koupila deštník. Použila ho pouze dvakrát. 
Deštník má zlomený drát. Na deštník je 12 měsíců záruka, a proto ho chce paní Black 
reklamovat. Potřebuje vaši pomoc. Ukazuje vám daňový doklad a svou adresu. Pomozte 
jí vyplnit reklama ční formulář. Odpovědi 6–15 zaznamenejte do svého odpovědního 
listu. Využijte všech informací ze zadání. 

 
DAŇOVÝ DOKLAD        č. 0018067 

 
 
 
 

Bydliště: 
Jahodová 253 
106 00 Praha 10-Zahradní Město 

mobil: 723 967 890 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Reklamační formulář 

6 Jméno 
7 Příjmení: 
8 Adresa zákazníka: Ulice: 
9 č.p.: 

 Město: Praha 10 – Zahradní Město 
10 PSČ: 
11 Telefon: 
12 Reklamovaný výrobek: 

 Číslo daňového dokladu:  0018067 
13 Datum koupě: 
14 Cena výrobku: 
15 Popis reklamace: 

Datum:                              20.8.2008 
Podpis:                             Ann Black 



80 
 

 
 

  

Úloha 4: 
 

Doplňte do textu k číslům 16–25 tato slova: 
 
 
 
 
 

Zdravím  

napiš víkend ložnice 

obývací příští pozvat 

lednicí přijít knihovnu. 

 kuchyňský  

 
 
 
 
 
 
 
 
Správné odpovědi zaznamenejte do svého odpovědního listu. 

 
 
 
 
 
 
 

Ahoj Adame, 
 
 
 

jak se máš? (0).... Zdravím .... Tě z nového bytu! Koupili jsme ho s Monikou na hypotéku. 

Minulý (16)....... jsme se konečně přestěhovali. 

Byt není velký. Největší je (17)......... pokoj, kde zatím máme jen starý gauč, (18)........ a 

stůl  s  počítačem.  Je  tam  také  (19).........  kout  s  novou  kuchyňskou  linkou,  sporákem  a 

(20)........ .  Druhý pokoj je (21)........ .  Je docela malá, ale máme tam velkou postel. 

Náš byt je standardní 2kk, ale uvidíš ho brzy sám. Chceme Tě (22)........ na návštěvu 
 

(23)....... pátek od 17 hodin. Můžeš (24)........ ? Těšíme se na Tebe! 
 

Brzy (25)........ ! Zatím se měj hezky! 
 
 
 

Roman 



81 
 

PŘÍLOHA 2: Zkouška z českého jazyka na úrovni A1 podle SERRJ pro trvalý pobyt v ČR 

(modelová verze z roku 2012)2 

ČTENÍ 

 

Úloha 1 

Čtěte text a vyberte 1 správné řešení pro úkoly 1 – 6. 

Hledám rodinný dům s velkou zahradou u Prahy, nemám zájem o dům na vesnici. 
Potřebuji 2 nebo 3 pokoje a garáž. Blízko musí být potraviny, škola a zastávka 
autobusu nebo vlakové nádraží. 
Cena do 4 000 000 Kč. Koupím hned a rychle. Chci bydlet od 1. 6. 
Můžete volat od pondělí do pátku na telefon 777 809 311 od 8:00 do 12:00 – 
Milan Novák, Brno. 

 

1. Kde musí ten dům být? 

 V Brně. 

 V Praze. 

 Na vesnici. 

 Blízko Prahy. 

 

2. Co musí dům mít? 

 Garáž. 

 Čtyři pokoje. 

 Malou zahradu. 

 Jeden velký pokoj. 

 

3. Co musí být blízko domu? 

 Autobusové nádraží. 

 Zastávka tramvaje. 

 Obchodní dům. 

Škola. 

 

 
                                                 
2 Formální úprava zkoušky musela být upravena, neboť zdrojem dat je Interaktivní modelová zkouška uveřejněna 
na webových stránkách Čeština pro cizince. 



82 
 

4. Kolik korun dům může stát? 

 Maximálně čtyři miliony. 

 Maximálně tři miliony. 

 Čtyři miliony a více. 

 Pět milionů. 

 

5. Kdy chce začít pan Novák v domě bydlet? 

 V červenci. 

 V červnu. 

 V květnu. 

 V srpnu. 

 

6. Kdy můžete panu Novákovi telefonovat? 

 Každý den odpoledne. 

 Každý den dopoledne. 

 Dopoledne, ale ne o víkendu. 

 Odpoledne, ale ne o víkendu. 

 

Úloha 2 

Čtěte texty a vyberte 1 správné řešení. 

 

7. Která informace je správná? 

 Do té ordinace můžete jít v pondělí ve čtyři. 

 Do té ordinace můžete jít v úterý dopoledne. 

 Do té ordinace můžete jít v pondělí k zubaři. 

 Do té ordinace můžete jít v pátek odpoledne. 

 



83 
 

 

8. Která informace je správná? 

 Novou restauraci otevírají 22. července. 

 Nová restaurace se jmenuje Jabloňová. 

 Na té oslavě musíte platit za jídlo. 

 Ta oslava je v ulici Pod Věží. 

 

 

9. Která informace je správná? 

 Aleš může koupit v obchodě PARIS šaty pro manželku. 

 Aleš může koupit v březnu v obchodě PARIS oblečení. 

 Aleš může jít do obchodu PARIS do Pražské ulice. 

 Aleš nemůže do obchodu PARIS zatelefonovat. 

 

 

  



84 
 

10. Která informace je správná? 

 V říjnu mají v kadeřnictví Laura slevu pro zákazníky. 

 V září mají v kadeřnictví Laura slevu pro zákazníky. 

 V kadeřnictví Laura bude padesát procent sleva. 

 Kadeřnictví Laura je pro ženy a děti. 

  

 

11. Která informace je správná? 

 Ten obchod má zavřeno celý srpen. 

 Do toho obchodu můžete jít 16. srpna. 

 V tom obchodě můžete koupit oblečení. 

 V tom obchodě můžete nakupovat jídlo. 

 

Úloha 3 

Čtěte texty a pak vyberte správný obrázek (A - E) pro každý text. Pozor, máte 
4 texty, ale máte 5 obrázků. Nebudete potřebovat 1 obrázek. 

12. A – B – C – D – E  

13. A – B – C – D – E 

14. A – B – C – D – E 

15. A – B – C – D – E 



 

 

 

 

 

85 



86 
 

 

 

 

 

 

  



87 
 

Úloha 4 

Čtěte text a doplňte slova. Pozor, musíte doplnit 5 slov, ale máte 6 slov. 

dovolené, září, zdraví, zavolám, narozenin, hodně  

Ahoj Marku, 

moc se omlouvám, ale nemůžu přijít na oslavu Tvých třicátých.................... Bohužel budu 

od 24. srpna na ..................... v Itálii. Vrátím se druhého ...................., pak s Tebou můžu 

narozeniny oslavit. Určitě Ti hned po dovolené .................... 

Přeju Ti hodně štěstí, .................... a také hezkou oslavu. 

Zdraví Tě 

Pavel 

 

  



 

PSANÍ 

Úloha 1 

Lenka Máchová se chce učit plavat. Musí vyplnit formulář kurzu 
vyplní Lenka Máchová formulář?

 

Formulář: 

Jméno: 

Příjmení: 

Ulice a číslo: 

PSČ: 

Město: 

Telefon: 

E-mail: 

 

 

 

 

Lenka Máchová se chce učit plavat. Musí vyplnit formulář kurzu 
vyplní Lenka Máchová formulář? 

Kurz plavání 

 

 

 

787 01 

 

776 668 391 

 

 

88 

Lenka Máchová se chce učit plavat. Musí vyplnit formulář kurzu plavání. Jak 

 



89 
 

PŘÍLOHA 3:  Certifikovaná zkouška z češtiny pro cizince – Úroveň A1 podle SERR (CCE-

A1) 

ČTENÍ 
Úloha 1  
Vývěsky a vizitky 
Přečtěte si texty 1–8 a řešení A–I. Vyberte ke každému textu 1–8  jedno správné řešení. 
Jedno řešení nebudete potřebovat. Číslo 0 a řešení J jsou příklad. Řešení nakonec napište 
do záznamového archu. 
8 bodů 
 
0. 
OBCHODNÍ DŮM PATRIK  

1. patro – potraviny 

2. patro – oděvy, obuv 

3. patro – drogerie, dárky 

4. patro – restaurace, kavárna 

 

1. 

KNIHKUPECTVÍ HAŇKA A SYN 

Literatura pro dospělé i děti 

Učebnice, slovníky, mapy 

V srpnu 20 % sleva 

 

2. 

 KNIHOVNA MĚSTA KLADNO 

Pondělí – pátek: otevřeno 

8:00 – 12:00   13:00 – 17:00 

Knihy vracíte za měsíc, časopisy za 14 dnů. 

 

3. 

MUDr. Daniel Bílý 

zubní lékař 

pondělí, středa 7:00 – 13:00 

úterý 14:00 – 18:00: kontroly 

pátek 8:00 – 14:00 

  

4.  

LÉKÁRNA U VODÁRNY 

1. – 31. 8. dovolená 

Další lékárna: 

Přemyslovská 78, Nymburk 



90 
 

5.  

Mgr. Petra Bílková 

Kurzy angličtiny a němčiny 

Pražská 325 Tel.: 558 321 257 

Olomouc Mobil: 606 885 212 

 

6.  

SPORTOVNÍ CENTRUM BRNO 

bazén, zimní stadion 

basketbal, volejbal, tanec 

fotbal pro děti 

Noví zákaznící sleva 20 %! 

 

7. 

ODĚVY RADKA 

- kalhoty, košile a svetry pro muže 

- šaty a sukně 

1. – 12. 8. sleva 10 % na sportovní oblečení. 

 

8.  

Ing. Pavel Trunec 

ředitel 

Základní škola Na Valech 

Na Valech 32 

120 00 Brno 2 

 

Řešení: 

A) Ten člověk učí cizí jazyky.  

B) Sem můžete jít k doktorovi.  

C) Tady si můžete půjčit knihy. 

D) V tom obchodě prodávají knihy.  

E) Ten obchod má v srpnu zavřeno. 

F) Tady mají slevu dvanáct procent.  

G) Sem můžete jít plavat nebo bruslit.  

H) Ten člověk pracuje ve škole v Brně.  

I) Tady můžete koupit oblečení na sport. 

J) Tady můžete jíst a pít kávu. 



91 
 

Úloha 2  

Pozvánka 

Přečtěte si text a vyberte u úkolů 9–14 jedno správné řešení. Číslo 0 je příklad. Řešení 

nakonec napište do záznamového archu. 

6 bodů 

 

 

Milá Jano, 

zvu Tě na oslavu svých narozenin. Party bude v sobotu 7. 6. od 

19:30 u mě doma. Bude tam dost masa, pití a koncert. Přijdou 

kamarádi a známí. Přijede i můj bratr Jakub. Bohužel na party 

nesmí zvířata. 

Těším se na Tebe. 

 Tvůj Tomáš 

 

0. Co budou ti lidé slavit? 
A) Svátek. 
B) Vánoce. 
C) Nový rok. 
D) Narozeniny. 
  
9. Kdo má narozeniny? 
A) Jana. 
B) Jakub. 
C) Tomáš. 
D) Kamarád. 
 
10. Ve kterém měsíci je oslava? 
A) V červenci. 
B) V červnu. 
C) V květnu. 
D) V září. 
  
11. V kolik hodin začíná oslava? 
A) V osm. 
B) V sedm. 
C) V půl osmé. 
D) V půl sedmé. 
 
  



92 
 

12. Kde je oslava? 
A) U Jakuba. 
B) U Tomáše. 
C) V kanceláři. 
D) V restauraci. 
 
13. Kdo taky přijde na oslavu? 
A) Bratranec Jakub. 
B) Kamarád Jakub. 
C) Kamarád Jany. 
D) Bratr Tomáše. 
 
14. Co nebude na oslavě? 
A) Pes. 
B) Jídlo. 
C) Hudba. 
D) Nápoje. 
 
 
 

Úloha 3 – Informační leták 
Přečtěte si text. Potom napište, jestli jsou věty 15–19 pravda (ANO), nebo nejsou pravda 
(NE). Číslo 0 je příklad. Řešení nakonec napište do záznamového archu. 
5 bodů 
 

Muzeum krále Jiřího v Poděbradech 
vás zve na prohlídku výstavy Jiřík z Poděbrad a Evropa. 

Najdete nás na adrese: nám. Jiřího 1, 290 36 Poděbrady. 
Otevřeno: úterý – neděle od 10:00 do 18:00, od září do března jen do 17:00. 

Vstupné: 40 Kč. Děti, studenti a důchodci 20 Kč. 
Každé první úterý v měsíci neplatíte vstupné! 

 
Telefon: 325 612 225, e-mail: kraljiri@muzeum.cz. 

 

0.  Do muzea krále Jiřího můžete telefonovat. ANO NE 

15. Muzeum krále Jiřího má v pondělí zavřeno. ANO NE 

16. V prosinci zavírá muzeum c šest hodin večer. ANO NE 

17. Vstupenka do muzea stojí třicet korun. ANO NE 

18. Studenti mají slevu na vstupenky. ANO NE 

19. O víkendu je vstup zdarma. ANO NE 

  



93 
 

Úloha 4 – Jídelní lístek 
Přečtěte si text. Potom odpovězte 1 slovem nebo číslem na otázky 20–25. Číslo 0 je příklad. 
Řešení nakonec napište do záznamového archu. 
6 bodů 
 
Hanácká restaurace, Olomouc 

Česká jídla s masem i bez masa: 

Kuřecí polévka ..................................................................................... 35 Kč 

Hovězí guláš, knedlík …......................................................................... 89 Kč 

Vepřový řízek, brambory, zeleninový salát ........................................... 93 Kč 

Salát (čerstvá zelenina, vejce, sýr) ........................................................ 55 Kč 

 

Horký čaj s medem a citronem, perlivá a neperlivá voda, džus .............. 20 Kč 

 

Pondělí – pátek: polední menu od 11:00 do 14:00  

Polední menu = polévka a hlavní jídlo, zmrzlina zdarma ........................ 85 Kč 

 

Neděle: snídaně od 8:30 do 11:00 

 
 

0. Jak se jmenuje město, kde je Hanácká restaurace? Olomouc 

 
20. Jaká jídla vaří v Hanácké restauraci? 
 
21. Kolik korun stojí polévka? 
 
22. Které jídlo bez masa můžete v téhle restauraci jíst? 
 
23. Který teplý nápoj můžete pít? 
 
24. Koupíte si polední menu. Co nemusíte platit? 
 
25. Jak se jmenuje den, kdy můžete v Hanácké restauraci snídat? 
 
 

  



94 
 

PSANÍ 
Úloha 5 – Formulář 
Přečtěte si  e-mail. 
 
Vážený pane Novotný, 

navštívím Vás v kanceláři ve čtvrtek 26. ledna v 15:30, hodí se Vám to? Můžete mi také 

zavolat na telefonní číslo 227 890 142. 

S pozdravem 

Miroslav Slabý, právník  

 
Vyplňte v záznamovém archu formulář. Číslo 0 je příklad. 
10 bodů 
 
 

Úloha 6 – Pozdrav na pohlednici 
Přečtěte si text. 
Jste na výletě v České republice. Vaše kamarádka Irena musela zůstat doma. Posíláte jí 
z výletu pohlednici. 
 
Napište do záznamového archu pozdrav. Napište minimálně 20 slov. 
15 bodů 


